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ABSTRAKT

Úvod do problematiky: Téma syndromu vyhoření je v současné době celosvětově poměrně

aktuální téma a ne zcela důkladně prozkoumané. Cílem diplomové práce je zjištění, zda vyšší

míra syndromu vyhoření má vliv na sexualitu u nelékařských zdravotnických pracovníků

mužského pohlaví na pracovištích neodkladné péče ve fakultních zařízeních. Tematika

syndromu vyhoření mě jako zdravotnického pracovníka v neodkladné péči zaujala.

Informace získané z výzkumné práce budou součástí mezinárodní studie šetřící vliv

syndromu vyhoření na lidské zdraví. V České republice tento výzkum probíhá pod vedením

PhDr. Šárky Dynákové, Ph.D. a doc. PhDr. Jana Kožnara, CSc.

Metodologie: Výzkum probíhal kvantitativní metodou pomocí dvou anonymních dotazníků.

Výzkumný vzorek tvořili nelékařští zdravotničtí pracovníci mužského pohlaví na

pracovištích neodkladné péče ve fakultních nemocnicích. První standardizovaný dotazník je

zaměřený na syndrom vyhoření dle české verze Shiromovy-Melamedovy škály (Shirom,

Melamed, 2006 In Ptáček, 2013), druhý dotazník je zaměřen na sexuální funkce muže dle

Mellan in Kratochvíl, S. (1999). Celkem bylo rozdáno 100 dotazníků. Ke zpracování bylo

použito 58 dotazníků.

Výsledky: Vliv vyšší míry syndromu vyhoření byl výzkumným šetřením prokázán v oblasti

frekvence uspokojivých pohlavních styků (H2), na kvalitě ztopoření pohlavního údu (H4)

a na době trvání soulože (H5). Syndrom vyhoření na škále 1–7 u dotazovaných respondentů

dosahoval nejvyšší míry v rovině fyzické, a to hodnotou 3,0, dále v rovině kognitivní

hodnotou 2,6 a nejméně se projevoval v rovině emoční hodnotou 2,4. Na základě

průměrných hodnot škály vyhoření lze konstatovat, že respondenti nebyli výrazně ohroženi

vznikem syndromu vyhoření.

Závěr a doporučení: Výzkumným šetřením bylo prokázáno, že vyšší míra syndromu

vyhoření má vliv na určité oblasti sexuality, a to zejména na oblast frekvence uspokojivých

pohlavních styků, na kvalitu ztopoření pohlavního údu a na dobu trvání soulože. Nejvíce

byla zasažena rovina fyzická, a proto by bylo vhodné se zaměřit zejména na fyzickou

náročnost práce nelékařských zdravotnických pracovníků na pracovištích neodkladné péče.

Klíčová slova: syndrom vyhoření, sexualita, intenzivní péče, nelékařský mužský

zdravotnický pracovník, sexuální dysfunkce, sexuální život, sexuální funkce

ABSTRACT

Introduction: The topic of burnout syndrome is a considerably up-to date topic worldwide

and not completely thoroughly researched. The aim of the diploma thesis is to learn whether

a higher rate of burnout syndrome has an effect on sexuality in non-medical male health

workers in urgent care workplaces in teaching facilities. The topic of the syndrome has

fascinated me as a healthcare worker in urgent care. The information obtained from the

research work will be a part of an international study investigating the impact of the burnout

syndrome on human health. In the Czech Republic, this research is conducted under the

authority of PhDr. Šárka Dynáková, Ph.D. and doc. PhDr. Jana Kožnara, CSc.

Methodology: The research was carried out using a quantitative method using two

anonymous questionnaires. The research sample consisted of non-medical male health

workers at urgent care facilities in teaching hospitals. The first standardized questionnaire is

focused on the burnout syndrome according to the Czech version of the Shirom-Melamed

scale (Shirom, Melamed, 2006 In Ptáček, 2013), the second questionnaire is focused on the

sexual functions of men according to Mellan in Kratochvíl, S. (1999). A total of 100

questionnaires were distributed. 58 questionnaires were used for processing.

Result: The influence of a higher rate of burnout syndrome was demonstrated by research

in the area of frequency of satisfactory sexual intercourse (H2), on the quality of erection

(H4) and on the duration of intercourse (H5). Burnout syndrome on a scale of 1–7 in the

respondents reached the peak in the physical level, namely 3.0, then in the cognitive level

2.6, and the least in the emotional level 2.4. Based on the average values of the burnout scale,

it can be stated that the respondents were not significantly at risk of developing burnout

syndrome.

Conclusion and recommendations: Research has shown that higher rates of burnout affect

certain areas of sexuality, especially the frequency of satisfactory intercourse, the quality of

erection and the duration of intercourse. The physical level was most affected, and therefore

it would be appropriate to focus mainly on the physical demands of the work of non-medical

health professionals in urgent care workplaces.

Keywords: Burnout syndrome, sexuality, intensive care, non-medical male healthcare

worker, sexual dysfunction, sexual life, sexual function
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1 Úvod

Obor zdravotnictví je velmi specifický. Lékařský i nelékařský zdravotnický personál pracuje

každodenně ve vypjatých situacích, musí řešit neprodleně zdravotní problémy pacientů,

každodenně přichází do styku s bolestí, s lidským utrpením, případně s umíráním, se smrtí.

V rámci své profese musí zdravotnický personál poskytnout odpovídající zdravotnickou

péči. Při své práci přichází do styku nejen se samotným pacientem, ale také s jeho rodinnými

příslušníky, je účastníkem mnohdy emotivně vypjatých situací. Všechny zdravotnické

profese vyžadují od zaměstnanců maximální profesionalitu, ale také empatii, odolnost vůči

stresu, zvládání emocí a mnoho další schopností a dovedností.

Syndrom vyhoření je vždy spjat s otázkou vlastní činnosti a práce. Vzniká a vyvíjí se

v souvislosti s povoláním (Kapounová, 2007). Syndromem vyhoření jsou nejvíce ohroženy

ty profese, jejichž představitelé pomáhají druhým lidem. Pomáhající velmi často přebírají

jejich problémy, snaží se co nejlépe splnit jejich potřeby a své vlastní posouvají do pozadí

(Venglářová, 2011). Mezi takové profese patří i povolání zdravotních sester, které je velmi

fyzicky i psychicky náročné. U syndromu vyhoření je nejčastější zaměření výzkumu na

povolání, délku praxe, věk a další faktory. Výzkumné šetření, které by zkoumalo vliv

syndromu vyhoření na sexualitu u nelékařských zdravotnických pracovníků nebylo zatím

provedeno.

Hlavním cílem výzkumného šetření bylo zjistit, zda vyšší míra syndromu vyhoření má vliv

na sexualitu u nelékařských zdravotnických pracovníků mužského pohlaví na pracovištích

neodkladné péče ve fakultních zařízeních. Výsledky výzkumu mohou poukázat či naznačit

situaci syndromu vyhoření v praxi stejně jako vliv syndromu vyhoření na sexualitu. Mohou

také usnadnit diagnostiku syndromu vyhoření, který je často zaměňován za pouhé jeho

symptomy, jako jsou únava, stres a další (Ptáček, 2013).
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2 Současný stav poznání

Kapitola představuje teoretický základ diplomové práce. Před výzkumným šetřením byl

zjišťován současný stav poznání dané problematiky. Východiskem byly rešerše, které měly

za úkol seznámit se s danou problematikou.

Rešerše byly prováděny od prosince 2017 do května 2018. Rešeršní přehled byl zpracován

Národní lékařskou knihovnou v březnu 2018. Byly použity databáze Bibliographia Medica

Čechoslovaca, Medvik, Medline a Ebsco za použití klíčových slov: syndrom vyhoření,

sexualita, intenzivní péče, nelékařský mužský zdravotnický pracovník, sexuální život,

sexuální funkce a sexuální dysfunkce. Klíčová slova byla použita i v anglickém jazyce:

burnout syndrome, sexuality, intensive care, non-medical male healthcare worker, sexual

life, sexual function, sexual dysfunction. Vyhledávané byly pouze zdroje v českém,

slovenském a anglickém jazyce v časovém období od roku 2010 do roku 2017. Po konzultaci

s vedoucí diplomové práce byly použity i zdroje starší.

Zdroj, který by zkoumal souvislost mezi syndromem vyhoření či s jeho stoupajícími

hodnotami a sexualitou nelékařských zdravotnických pracovníků jsem nenalezla.

V současné době výzkum této problematiky probíhá v České republice a budou v něm

využita také data získaná v rámci mé diplomové práce.

2.1 Syndrom vyhoření (Burnout)

„Profesionální selhávání na základě vyčerpání vyvolaného zvyšujícími se požadavky od

okolí nebo samostatného jedince. Zahrnuje ztrátu ideálů, energie i smyslu, negativní


[…]


a rušivých zevních podmínek

6. Doba trvání soulože: K výronu semene u mne dochází:

0- ještě před zavedením údu nebo k němu při souloži vůbec nedochází

1- při zavedení údu nebo během několika vteřin soulože

2- během 1-2 minut soulože

3a- během 3-5 minut

3b- během 6 a více minut

4- soulož jsem schopen za všech okolností libovolně prodlužovat až do úplného

uspokojení partnerky

Odhad trvání pohybů v pochvě do výronu:

Nejmíň………………… Nejvíce…………….. Průměrně…………….

7. Nálada před pohlavním stykem: Před pohlavním stykem cítím:

0- silný strach z neúspěchu, proto se o nic nepokouším

1- značnou nejistotu, proto se hledím styku spíše vyhnout

2- někdy nejistotu, ale stykům se nevyhýbám nebo mám styky hlavně kvůli manželce

nebo proto, abych se vyzkoušel

3- především touha po partnerce a k souloži za běžných okolností přistupuji bez obav

4- vždy naprostou jistotu, nikdy nemám o sobě pochybnosti a nikdy netrpím indispozicí

8. Nálada po pohlavním styku: Po pohlavním styku (ev. Po nezdařené souloži) mi nejčastěji

bývá:

0- velmi špatně, jsem podrážděný, nervosní nebo cítím nechuť k ženě

1- nepříjemně, jsem otrávený nebo zklamaný, mrzutý nebo nešťastný nebo se cítím

nepříjemně vyčerpán

2- lhostejně, necítím zvláštní uspokojení

3- dobře, cítím se příjemně uspokojen

4- velmi dobře, cítím silné uspokojení a štěstí, mám větší chuť do práce a lepší náladu

9. Pocit úspěšnosti v pohlavním životě: Celkově si připadám:

0- úplně neschopný, partnerka odmítá mít se mnou styky

1- spíš neúspěšný, partnerka mívá různé narážky, námitky, výčitky

2- nejsem si moc jistý svou úspěšností, i když nejsem zcela neschopný

3- většinou úspěšný

4- naprosto jistý svou úspěšností a schopností za všech okolností plně uspokojit svou

partnerku

10. Výskyt a trvání ev. poruchy, pokud je nějaká:

0- od počátku pohlavního života

1- soustavně déle než půl roku

2- kratší dobu než půl roku, nebo se již dříve nakrátko vyskytla

3a- vyskytla se teprve několikrát, zvláště na počátku intimní známosti

3b- měl jsem, ale nyní již nemám žádné potíže

3- nevím, co je to mít nějaké potíže v pohlavním životě, nikdy jsem netrpěl sebemenší

poruchou v tomto směru

11. Potíže s nedostatečným nebo při styku se ztrácejícím ztopořením:

0- mám stále a vždy od počátku svého pohlavního života

1- mám často

2- mám zřídka

3- jsem měl jen na počátku pohlavního života

4- nemám a nikdy jsem neměl

12. Potíže s předčasným výronem semene:

0- mám vždy: trvání soulože je příliš krátké na uspokojení partnerky

1- mám někdy, musím se snažit výron semene zadržet

2- mám jen po delší pohlavní abstinenci

3- měl jsem jen na počátku svého pohlavního života

4- nemám a nikdy jsem neměl

13. Moje partnerka dosahuje při pohlavním styku se mnou orgasmu:

0- nikdy nebo jen zcela ojediněle

1- v menšině případů

2- většinou

3- za běžných podmínek vždy

4- vždy a snadno i za nevýhodných podmínek, i opakovaně

14. Začátek mého pohlavního života byl:

0- otřesný, velmi šokující

1- nepříjemný

2- příjemný, ale spojený s problémy

3- převážně příjemný

4- velmi pěkný a dokonalý

U dalších položek zakroužkujte všechna písmena, která se Vás týkají

15. Problémy ve vztahu k pohlavnímu životu:

a) nadměrná vzrušivost a pohlavní podrážděnost

b) obavy, že se mi nepodaří styk úspěšně uskutečnit

c) obavy, že neuspokojím partnerku

d) pocity méněcennosti pro neúspěchy v pohlavním styku

e) pocity méněcennosti pro malý pohlavní úd

f) deprese a někdy i sebevražedné myšlenky v souvislosti s pohlavním životem

g) nemám žádné problémy

16. K ochraně před otěhotněním praktikujeme většinou:

a) přerušení styku před výronem semene

b) užití preservativu

c) užití ženského ochranného prostředku a to: ……………..

d) zdržování se styku v plodných dnech

e) nechráníme se nijak

17. Shoda v zájmu o sex: styk chce častěji:

a) partnerka

b) já

c) oba stejně

18. Typ reakce partnerky: reaguje při milostné hře a souloži více na:

a) dráždění spíše na povrchu pohlavních orgánů, zejména na poštěváčku

b) dráždění uvnitř v pochvě

19. Schopnost ovládat ejakulaci: Dovedu ovládat výron semene při souloži:

0- nedovedu, jakmile se silně vzruším, dojde k výronu automaticky i proti mému přání

1- dovedu výronu zabránit jen úplným zastavením pohybů nebo přerušením styku, dokud

vzrušení není příliš silné

2- dovedu jen částečně tím, že se úmyslně snažím potlačit při souloži stoupající vzrušení

3- dovedu svou vůlí do značné míry oddálit ejakulaci i při prožívání silného vzrušení

4- dovedu libovolně soulož prodlužovat i na vysokém stupni vzrušení a ejakulovat teprve

tehdy, když sám chci

20. Od kdy žijete pohlavním životem? Od svých ………….let, tj. celkem …………roků

Od kdy žijete pravidelným pohlavním životem? Od …….let, tj. celkem

………roků

Od kdy máte potíže v pohlavním životě? Od ………….let, tj. celkem………roků

21. Dále popište podrobněji své sexuální zkušenosti, potíže a problémy.
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