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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také

doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných

případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak

zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné

nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům

sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou

nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a

odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

▪ Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,

cíle, výzkumné otázky či

hypotézy, použité metody,

hlavní výsledky a jejich

implikace)?

▪ Koresponduje abstrakt s

obsahem práce?

▪ Má abstrakt přiměřený

rozsah?

(0-5 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení

▪ Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky
▪ Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí
▪ Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt obsahuje všechny klíčové části a koresponduje s obsahem práce.

Odůvodnění a rešerše odborné

literatury

▪ Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?

▪ Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr

vzhledem k tématu

dostatečný/úplný?

▪ Je zvolená literatura aktuální?

▪ Je použitá literatura řádně

citována?

▪ Je použitá argumentace

prezentována standardním

způsobem?

▪ Byl dosavadní výzkum

podroben kritice?

▪ Je popsána metoda rešerše?

▪ Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

(0-20 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje

odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled

předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na

práci jiných autorů je nepřiměřená
▪ Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je

referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.

Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom

nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně

referováno
▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis

základních pramenů nebo teoretického rámce je na

standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních

autorů
▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ

je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci

diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled

dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem

interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru.

Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro

obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Autorka pro zpracování předložené práce využila 59 zdrojů literatury, což vzhledem ke

stanovenému minimálnímu limitu 50 zdrojů pro tento typ prací považuji za hraniční. Metoda

rešerše byla autorkou popsána v samostatné kapitole, avšak postrádám informaci o celkovém

počtu nalezených zdrojů a jakým způsobem byla posléze prováděna selekce.

Literatura je vzhledem k tématu práce zvolena sice adekvátně, nicméně se v jejím seznamu

objevují publikace starší deseti let, což vzhledem k aktuálnosti tématu zejména v posledních

letech může znamenat nedostatečnou rešerši ze strany autorky. Autorka si však tuto
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skutečnost obhajuje tím, že použití starších zdrojů konzultovala s vedoucí práce, která jí práci

v té době vedla.

Použité metody a logika

struktury práce

▪ Jsou jasně stanoveny a

zdůvodněny cíle práce,

výzkumné otázky či

hypotézy?

▪ Je zdůvodněna volba

použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba,

zpracování a analýza dat)?

▪ Jsou všechny použité metody

a postupy dobře a podrobně

popsány, umožňuje popis

replikaci?

▪ Byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

(0-20 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám
▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům
▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody

a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné

vědecké praxi
▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na

vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům.

Byla zvolena metoda kvantitativního výzkumu za použití dvou anonymních dotazníků.

Zpracování tématu a

interpretace získaných poznatků

▪ Odpovídají všechny uvedené

informace soudobému stavu

poznání?

▪ Neobsahuje práce zavádějící,

či dokonce demagogická

tvrzení a polopravdy?

▪ Jsou závěry prezentovány

srozumitelně?

▪ Jsou prezentovány všechny

relevantní poznatky?

▪ Byly vzaty v potaz silné i

slabé stránky práce?

▪ Jsou závěry korektní?

▪ Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?

▪ Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého

výzkumu?

▪ Jsou učiněna doporučení pro

další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací

nebo s interpretací výsledků
▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou

přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek
▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků

jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou

diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.

Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření
▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace

výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných

alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné

stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.

Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a

zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji

nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a

odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Vzhledem k formulaci tématu diplomové práce „Vliv syndromu vyhoření na sexualitu …“,

bych považovala za vhodné pracovat dále pouze s respondenty, kteří vykazují vysokou míru

rizika syndromu vyhoření, nikoliv pouze stresu nebo zvýšené pracovní zátěže, která by mohla

k syndromu vyhoření vést až postupem času. Nicméně lze konstatovat, že analýza a

vyhodnocení výsledků související se stanovenými hypotézami (nikoliv s tématem práce) se

jeví jako správná a relevantní. Výsledky jsou diskutovány se závěry kolegy Masara, který
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byl členem pracovní skupiny studentů, kteří pracovali na podobném tématu, avšak tato práce

nebyla dosud obhájena. Komparace s jinými závěrečnými pracemi dále provedena nebyla.

Doporučení pro praxi je uvedeno v samostatné kapitole, jehož formulaci i obsah hodnotím

jako deficitní.

Etické aspekty práce

▪ Byly vzaty v úvahu etické

otázky související s tématem

práce a realizací výzkumu?

▪ Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?

▪ Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

▪ Byla respektována pravidla

publikační etiky?

▪ Jaký byl výsledek shody

v systém pro odhalování

plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou

respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena
▪ Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického

hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru
▪ Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu
▪ Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou

diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Práce splňuje etická pravidla výzkumu a požadavky na ochranu osobních údajů. Výsledek

shody v systém pro odhalování plagiátů je 12% což představuje více než běžnou shodu.

Důvodem je vytvoření pracovní skupiny diplomantů, kteří pracovali na obdobném tématu a

jejich přílohy diplomových prací obsahují totožné standardizované dotazníky.

Odborný a společenský přínos

▪ Pojednává práce

aktuální/praktický problém?

▪ Je práce přínosná z hlediska

oboru?

(0-10 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky

aktuálním nebo praktickým problémem
▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru
▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským

problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce pojednává o aktuálním tématu v kontextu oboru. Pro větší odborný přínos bych

doporučovala hlubší analýzu získaných výsledků a jejich komparaci s jinými studiemi

zabývající se stejným nebo podobným problémem.

Dle sdělení PhDr. Šárky Dynákové, Ph.D. (původní vedoucí práce) budou zjištěné výsledky

jednou z částí rozsáhlé výzkumné studie.

Formální úroveň práce

▪ Obsahuje práce všechny

klíčové části?

▪ Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?

▪ Je práce logicky uspořádána?

▪ Je práce z formálního hlediska

bez chyb?

▪ Má práce dobrou jazykovou

úroveň?

▪ Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí

některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem

požadavkům či je nelogicky uspořádána
▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má

jasnou strukturu
▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu
▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni

14
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Práce je zpracována na dobré úrovni a má přiměřený rozsah. Text je vhodně členěn a jsou

dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86

Velmi dobře 85–71

Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: Velmi dobře (71 b.)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Předložená závěrečná práce obsahuje všechny klíčové části, je přiměřeného rozsahu a je logicky

uspořádána.

Autorka pro zpracování předložené práce využila 59 zdrojů literatury, což vzhledem ke

stanovenému minimálnímu limitu 50 zdrojů pro tento typ prací považuji za hraniční. Metoda

rešerše byla autorkou popsána v samostatné kapitole, avšak postrádám informaci o celkovém

počtu nalezených zdrojů a jakým způsobem byla posléze prováděna selekce. Literatura je

vzhledem k tématu práce zvolena sice adekvátně, nicméně se v jejím seznamu objevují

publikace starší deseti let, což vzhledem k aktuálnosti tématu zejména v posledních letech může

znamenat nedostatečnou rešerši ze strany autorky. Autorka si však tuto skutečnost obhajuje tím,

že použití starších zdrojů konzultovala s vedoucí práce, která jí závěrečnou práci v té době

vedla.

Základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům.

Byla zvolena metoda kvantitativního výzkumu za použití dvou anonymních dotazníků.

Vzhledem k formulaci tématu diplomové práce „Vliv syndromu vyhoření na sexualitu …“,

bych považovala za vhodné pracovat dále pouze s respondenty, kteří vykazují vysokou míru

rizika syndromu vyhoření, nikoliv pouze stresu nebo zvýšené pracovní zátěže, která by mohla

k syndromu vyhoření vést až postupem času. Nicméně lze konstatovat, že analýza a

vyhodnocení výsledků související se stanovenými hypotézami (nikoliv s tématem práce) se jeví

jako správná a relevantní. Výsledky jsou diskutovány a porovnávány pouze se závěry kolegy

Masara, který byl členem pracovní skupiny studentů, kteří pracovali na podobném tématu,

avšak tato práce nebyla dosud obhájena. Komparace s dalšími závěrečnými pracemi dále

provedena nebyla.

Doporučení pro praxi je uvedeno v samostatné kapitole, jehož formulaci i obsah hodnotím jako

deficitní.

Práce splňuje etická pravidla výzkumu a požadavky na ochranu osobních údajů. Výsledek

shody v systém pro odhalování plagiátů je 12% což představuje více než běžnou shodu.

Důvodem je vytvoření pracovní skupiny diplomantů, kteří pracovali na obdobném tématu a

jejich přílohy diplomových prací obsahují totožné standardizované dotazníky.

Pro větší odborný přínos bych doporučovala hlubší analýzu získaných výsledků a jejich

komparaci s jinými studiemi zabývající se stejným nebo podobným problémem.

Dle sdělení PhDr. Šárky Dynákové, Ph.D. (původní vedoucí práce) budou zjištěné výsledky

jednou z částí rozsáhlé výzkumné studie.

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.
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Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Vaše práce byla zaměřena na vliv syndromu vyhoření na sexualitu.

1) Z jakého důvodu výzkumný vzorek netvořili pouze respondenti vykazující vysokou

míru rizika syndromu vyhoření a proč do výsledků byli zahrnuti i respondenti, kteří

riziko syndromu vyhoření nevykazovali?

V Praze dne 9.8.2021

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce